
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 1 

MỤC LỤC  

MỤC LỤC ............................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ, KÍ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH............................................................................................................... 5 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................. 6 
[...]
Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 31 

3 Tuyến cống D1.000mm m 434 BTCT 

4 Tuyến cống D1.200 mm m 128 BTCT 

5 Hố ga 1.400 x 1.4000 mm Cái 284 BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc, 2023) 

Đính kèm mặt bằng thoát nước mưa tại Phụ lục báo cáo 

Cấu tạo mạng lưới thoát nước: 

− Cống tròn: Dùng cống đúc sẵn bằng phương pháp ly tâm có đường kính D600 – 

1.200mm. 

− Mối nối cống: mối nối cống tròn thoát nước mưa bằng vữa xi măng M100 trám ngoài 

miệng loe và ron cao su nối cống bê tông cốt thép. 

− Móng cống: 

+ Các đoạn cống tròn đi dưới vỉa hè dùng gối đúc sẵn bằng BTCT, lớp lót móng bằng 

bê tông đá 4x6 dày 10 cm. 

+ Các đoạn cống tròn băng qua đường dùng móng liền bằng bê tông đá 1x2 M200 đổ 

tại chỗ, lớp lót móng bằng bê tông đá 4x6 dày 10 cm. 

− Hố gá thoát nước mưa: Hố ga đổ tại chỗ bằng bê tông đá 1x2 M200, lót móng hố ga 

bằng bê tông đá 4x6 M100 dày 10 cm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Hố ga thoát nước mưa tại Dự án 

1.2. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải  

Mỗi công trình thực hiện tại dự án đều đấu nối nước thải phát sinh về đường ống thu 

gom, đường ống thu gom này đặt ngầm ngay các tuyến đường đảm bảo tạo thuận lợi cho 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 32 

việc đấu nối và thu gom nước thải về HTXLNT tập trung. 

Toàn bộ lượng nước thải của dự án sẽ được thiết kế hệ thống đường ống thu gom để 

thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của dự án. Hệ thống thoát nước thải này là 

riêng biệt tách riêng so với hệ thống thoát nước mưa. Tận dụng tối đa địa hình trong quá 

trình vạch mạng lưới thoát nước đảm bảo thoát nước triệt để trên nguyên tắc tự chảy, tránh 

đào đắp nhiều, tránh đặt nhiều trạm bơm lãng phí.  

Các tuyến cống thu gom nước thải của dự án sử dụng bằng ống uPVC có đường kính 

từ D168mm – D315mm, được bố trí ngầm dưới vỉa hè dọc hai bên đường song song với 

cống nước mưa, độ sâu đặt cống tối thiểu (tính từ mặt đất đến đỉnh cống) tối thiểu là 0,5m. 

Bố trí đặt các hố ga tại các giao điểm của ống thoát hoặc tại vị trí ống đổi hướng, đặt 

cách nhau khoảng 30 – 40m/ hố ga để thuận tiện quản lý, vận hành. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hiện nay Dự án đã xây dựng hoàn thành hệ thống tuyến cống thu gom nước thải, hố 

ga và trạm xử lý nước thải tập trung công suất 500 m3/ngày.đêm. 

Bảng 3.2. Tổng hợp khối lượng hệ thống thoát nước thải Khu dân cư 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng Kết cấu 

1 Tuyến cống thoát nước thải D168 mm m 1.874,8 uPVC 

2 Tuyến cống thoát nước thải D200 mm m 3.166,4 uPVC 

3 Tuyến cống thoát nước thải D250 mm m 811,7 uPVC 

4 Tuyến cống thoát nước thải D315 mm m 415,4 uPVC 

Nước thải sinh 

hoạt từ các hộ dân 

Nước thải sinh 

hoạt từ công trình 

thương mại – dịch 

vụ và công trình 

công cộng 

Sử lý sơ bộ (bể 

tự hoại 05 ngăn) 

Sử lý sơ bộ (bể 

tự hoại 05 ngăn) 

Cống uPVC 

D168 – 

D315mm 

Trạm 

XLNTTT 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 33 

5 Hố ga thu D600 Cái 187 BTCT 

6 Hố ga thu D1400 Cái 165 BTCT 

7 Trạm xử lý nước thải tập trung m3/ngày.đêm 500 BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc, 2023) 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý nước thải phát sinh từ khu dân cư 

Tổng số nhân khẩu ước tính trong khu vực dân cư là khoảng 4.000 người, bình quân 

mỗi người sử dụng 80 lít nước/ngày (theo QCVN 01:2021/BXD) thì lượng nước thải phát 

sinh ra khoảng 320 m3/ngày.đêm (lượng nước thải bằng 100% lượng nước cấp). 

Nước thải sinh hoạt trong giai đoạn này chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), 

chất hữu cơ (BOD5, COD), các chất dinh dưỡng (N,P) và các vi sinh vật gây bệnh. 

Nước thải sinh hoạt của các hộ dân được xử lý cục bộ bằng bể tự hoại 05 ngăn bên 

trong từng công trình. Nước thải sau đó được dẫn ra hệ thống thu gom nước thải đặt dọc 

hai bên đường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại 05 ngăn:  

Chất thải từ bồn cầu được đưa tới bể chứa lớn nhất. Nước thải chưa được lắng hoàn 

toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 2 đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp 

cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung lượng và nồng độ chất thải, ngăn làm lắng đọng chất 

thải, lên men kỵ khí. Ở các ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều từ dưới 

lên trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện động. Các 

chất hữu cơ được các sinh vật kỵ khí hập thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển bên trong 

của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên men axit và lên 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 05 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 34 

men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này. Chuỗi phản ứng này mà bể của chúng ta được xử lý 

triệt để lượng bùn và các chất cặn bã hữu cơ sẽ tăng thời gian lưu bùn. Tại các ngăn lọc 

cuối cùng của bể thì các vi sinh vật kỵ khí sống nhờ dính bám vào bể mặt các hạt vật liệu 

học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm sạch nước thải. 

Bảng 3.3. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ các chất ô nhiễm (mg/l) 
QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột A (k = 1) Chưa xử lý 
Xử lý bằng bể tự hoại 05 

ngăn 

BOD5 375 – 437,5 75 – 87,5 30 

TSS 750 – 812,5 150 – 162,5 50 

Amoni 100 20 5 

Chất hoạt động bề 

mặt 
25 – 31,3 5 – 6,25 5 

Tổng Photpho 41,3 8,25 6 

Dầu mỡ ĐTV 125 – 375 25 – 75 10 

Coliform 

(MNP/100ml) 
12,5x107 2,5x105 3.000 

Mỗi hộ dân trong dự án sẽ có lượng người sinh sống khác nhau nên bể tự hoại sẽ được 

thiết kế tùy theo mỗi hộ ứng với lượng nước thải phát sinh.  

Việc đấu nối nước thải từ các hộ dân vào cống thoát sẽ được Ban quản lý Khu dự án 

quản lý và giám sát thực hiện, đảm bảo không cho người dân sử dụng giếng thấm thay cho 

bể tự hoại. 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt từ công trình thương mại – dịch vụ và 

công trình công cộng (trường mẫu giáo) 

Nước thải sinh hoạt từ công trình trường mẫu giáo, thương mại – dịch vụ cũng tương 

tự như nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân do hoạt động chủ yếu là buốn bán các 

mặt hàng nhu yếu phẩm, khu vui chơi giải trí, quán nước giải khát, ...với hoạt động chủ yếu 

là dùng nước cho sinh hoạt. Chứa nhiều chất hữu cơ và vi sinh vật gây bệnh.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 35 

Nước thải sinh hoạt từ công trình thương mại – dịch vụ và công trình công cộng cũng 

tương tự như nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân do hoạt động chủ yếu là buôn bán 

các mặt hàng nhu yếu phẩm, khu vui chơi giải trí, quán nước giải khát, giáo dục...với hoạt 

động chủ yếu là dùng nước cho sinh hoạt. Chứa nhiều chất hữu cơ và vi sinh vật gây bệnh.  

Tổng lượng nước cấp cho dịch vụ, thương mại là 65,38 m3/ngày và nước cấp cho 

trường mẫu giáo là 15 m3/ngày, như vậy lượng nước thải ra khoảng 80,38 m3/ngày (nước 

thải bằng 100% lượng nước cấp). 

Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh tại khu vực nêu trên cũng sẽ được xử lý qua bể 

tự hoại 05 ngăn để loại bỏ bớt các chất rắn lơ lửng và hàm lượng các chất hữu cơ dễ phân 

hủy sinh học. Sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của khu vực và xử lý 

tại trạm XLNTTT của dự án. 

❖ Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 500 m3/ngày.đêm 

Trạm xử lý nước thải tập trung của dự án gồm các thông tin cụ thể như sau: 

− Vị trí: 01 vị trí tại lô đất phía Đông Bắc của dự án 

− Công suất xử lý: 500 m3/ngày.đêm 

− Tính đến thời điểm hiện tại, Dự án đã xây dựng hoàn chỉnh các hạng mục cống thoát 

nước thải xung quanh khu vực dự án và Trạm XLNT tập trung của Dự án với công suất 500 

m3/ngày.đêm trên khu đất có diện tích 181,3 m2. 

− Đơn vị thiết kế và thi công xây dựng: Công ty TNHH MTV Tư vấn và Xây dựng 

Minh Quân. 

− Quy chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt, cột A (k = 1) 

− Vị trí xả nước thải: đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

− Tọa độ vị trí xả thải: X = 1271526.215; Y = 539313.206 (Hệ tọa độ VN 2000, Kinh 

tuyến trục 106o15’, múi chiếu 3o). 

− Phương thức xả thải: tự chảy 

− Chế độ xả thải: liên tục 24h/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án được trình bày trong 

hình dưới đây 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 36 

 

  Nước thải của dự án 

Bể thu gom 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 1 

Bể Aerotank 2 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn dư 

Nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực 

Thuê đơn vị thu 

gom và xử lý theo 

quy định 

Chlorine 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 37 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 05 ngăn. Nước 

thải từ quá trình nấu ăn được đưa về bể tách dầu để tách lượng dầu mỡ trong nước thải. 

Nước thải sau bể tự hoại 5 ngăn và sau bể tách dầu mỡ sẽ được dẫn về bể thu gom, sau đó 

nước từ bể thu gom được bơm lên bể điều hoà.  

❖ Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là 

cụm sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định. 

Từ đó, khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm 

đồng thời cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo vì: (1) Các chất ảnh hưởng 

đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn định ⟹ hiệu 

quả xử lý của quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng; (2) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất 

thải lên các công trình ổn định. (3) Tiết kiệm diện tích xây dựng do các công trình sau bể 

điều hòa được thiết kế theo lưu lượng nước thải trung bình giờ. 

− Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn về nhiều mặt càng cao. Bên cạnh đó, 

bể điều hòa còn giúp cân bằng lưu lượng và nồng độ, giúp cho các quá trình sử dụng hóa 

chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì 

một cách ổn định.  

− Nước thải sau khi qua bể điều hòa được bơm chìm bơm vào công trình xử lý sinh 

học đầu tiên là bể thiếu khí 

❖ Bể thiếu khí (Anoxic) 

Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do.  

Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ bể lắng và lượng nước thải từ 

bể Aerotank (đặt sau bể thiếu khí). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể 

hiếu khí kết hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước của bể 

thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể hiếu khí và 

bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân 

hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải 

cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có COD càng 

cao, tốc độ khử nitơ càng cao.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 38 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate:  

Đồng hóa (assimilatory): NO3 → NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3
- là dạng nitơ duy 

nhất tồn tại trong môi trường.  

Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 6OH- 

6NO3
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 7H20 + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và 

nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy 

cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

❖ Bể hiếu khí (Aerotank) 

Bể hiếu khí sử dụng các vi sinh vật hiếu khí để phân hủy các chất hữu cơ thích hợp 

có trong nước thải trong điều kiện được cung cấp oxy liên tục.  

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể Aerotank kết hợp nitrate hóa. Nước thải sẽ 

đi bể Aerotank. Mục đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt 

động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng 

nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi 

sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều 

kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong 

nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn:  

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 → Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 39 

C5H7NO2 + 5O2 → CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ trong 

nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ nhằm 

tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi sinh vật 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy 

ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ khôngphải được xử 

lý triệt để mà còn một lượng dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để chuyển hóa nitrate. 

Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo các 

phương trình phản ứng sau đây:  

NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ + H2O + sinh khối: Nitrosomonas 
[...]
nhựa đã bị hư hỏng bằng lớp mới. Công tác này thường bao gồm thảm bê tông nhựa 7 cm 

trên toàn bộ mặt đường xe chay.  

− Tuyên truyền và nâng cao ý thức chấp hành luật lệ giao thông cho CBCNV và người 

dân trong khu vực Dự án. 

7.2. Đảm bảo an ninh, trật tự xã hội 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 65 

Nhằm bảo đảm an ninh cho khu vực dự án, chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp sau: 

− Kết hợp với công an địa phương đề ra biện pháp an ninh trật tự trong khu vực. 

− Xây dựng đội bảo vệ trực thuộc chủ đầu tư để kết hợp với công an địa phương giữ 

gìn an toàn trật tự trong Khu thương mại và dân cư. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 66 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Bảng 3.16. Các công trình bảo vệ môi trường được điều chỉnh, thay đổi so với ĐTM 

Tên hạng 

mục 
Nội dung được phê duyệt theo ĐTM Nội dung thay đổi Giải trình 

Phương án 

thoát nước 

thải 

Chủ dự án đầu tư, xây dựng trạm 

XLNT tập trung cho toàn bộ Dự án với 

Công suất 500 m3/ngày.đêm.  

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) 

sau đó thoát ra đường ống thoát nước thải 

xả vào kênh thoát nước thải chung của khu 

vực và chảy ra nhánh suối chảy ra suối Bà 

Và. 

 

Chủ dự án đã xây dựng hoàn thành trạm 

XLNT tập trung cho toàn bộ Dự án với Công 

suất 500 m3/ngày.đêm, Quy trình xử lý nước 

thải không thay đổi so với ĐTM đã được phê 

duyệt.  

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) sau 

đó sẽ được thải về hố ga trong khu vực dự án 

có tọa độ X = 1271454.179; Y = 539445.721, 

sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu vực.   

Tọa độ vị trí đấu nối: X = 1271526.215; 

Y = 539313.206 (theo hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 106015’, múi chiếu 30). 

 

Quá trình thực hiện xây 

dựng Trạm XLNT tập trung 

của dự án Khu dân cư Minh 

Hưng III thì Chủ dự án nhận 

thấy: 

- Khu vực thực hiện dự án 

chưa có hệ thống thu gom, xử 

lý nước thải chung của địa 

phương nên chủ dự án không 

thể đấu nối nước thải sau xử lý 

của Dự án vào. 

- Qua quá trình khảo sát, đánh 

giá của đơn vị thiết kế, xây 

dựng Dự án thấy nếu xây dựng 

đường ống để dẫn nước thải từ 

trạm XLNT tập trung của Dự 

án tới vị trí nhánh suối chảy ra 

suối Bà Và là rất xa, phải đi 

qua đất của nhiều hộ dân, tốn 

kém nhiều chi phí và đặc biệt 

độ dốc tiêu chuẩn thiết kế là 

không đủ để nước có thể tự 

chảy từ trạm XLNT tập trung 

ra điểm thoát. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 67 

Do đó, chủ dự án xin phép 

kiến nghị được thay đổi 

phương thức thoát nước thải 

của Dự án so với ĐTM đã phê 

duyệt.  

Chủ dự án cam kết xử lý 

nước thải đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT (k =1,0) 

trước khi cho thoát vào hệ 

thống thoát nước chung của 

khu vực. 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc, 2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 68 

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với nước thải 

A. NỘI DỤNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

− Nguồn số 01: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân. Lưu lượng 

tối đa 320 m3/ngày.đêm 

− Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu thương mại – dịch vụ. Lưu lượng 

tối đa 65,38 m3/ngày.đêm. 

− Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu công cộng (trường mẫu giáo). 

Lưu lượng tối đa 15 m3/ngày.đêm. 

Nguồn số 01, 01 và nguồn số 03 nhập chung vào, cùng xả ra 01 điểm xả. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 

nước thải 

Số lượng dòng nước thải là 01 dòng (là dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập 

trung đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực). 

1.2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Hiện tại khu vực dự vực dự án chứa có hệ thống thu gom, xử lý nước thải chung của địa 

phương đi qua, nước thải của dự án sau xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) được thải về hố ga trong khu vực dự án có 

tọa độ X = 1271454.179; Y = 539445.721, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của 

khu vực tại vị trí có tọa độ vị trí đấu nối X = 1271526.215; Y = 539313.206. Từ hệ thống 

thoát nước chung này nước thải sau xử lý tiếp tục được dẫn về nguồn tiếp nhận là nhánh 

suối Suối Bà Và gần khu vực dự án.   

1.2.2. Vị trí xả nước thải: 

− Vị trí xả nước thải: Hệ thống thoát nước chung hiện hữu của khu vực nằm ở phía 

Bắc dự án tại xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

− Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1271526.215; Y = 539313.206 (theo hệ tọa độ VN 

2000, kinh tuyến trục 106015’, múi chiếu 30) 

1.2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất của dự án: 400,38 m3/ngày.đêm. 

1.2.4. Phương thức xã nước thải:  

− Nước thải sau bồn lọc áp lực dẫn vào đường ống thoát nước thải bằng đường ống 

uPVC có đường kính D315 sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

− Phương thức xã thải: Tự chảy. 

1.2.5. Chế độ xả nước thải: Liên tục 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 69 

1.2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt, cột A (k = 1,0) cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giới hạn trong nước thải 

STT Chất ô nhiễm 
Đơn  

vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tầng suất quan 

trắc 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 pH – 5 – 9 

Trường hợp khi khu 

vực dự án chưa có 

hệ thống thu gom, 

xử lý nước thải 

chung của địa 

phương đi qua: 03 

tháng/lần. 

Trường hợp khi khu 

vực dự án có hệ 

thống thu gom, xử lý 

nước thải chung của 

địa phương đi qua: 

Không thực hiện 

giám sát chất lượng 

môi trường nước thải 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

quan trắc 

tự động, 

liên tục 

2 TSS mg/l 50 

3 
Amoni (tính theo 

N) 
mg/l 5 

4 BOD5 mg/l 30 

5 
Photphat PO4

3- (tính 

theo P) 
mg/l 6 

6 
Nitrat NO3

- (tính 

theo N) 
mg/l 30 

7 
Tổng chất rắn hòa 

tan 
mg/l 500 

8 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 1 

9 
Dầu mỡ động thực 

vật 
mg/l 10 

10 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 5 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 3.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1.3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục  

1.3.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 70 

Nước thải sinh hoạt của từng hộ dân trong khu dân cư được thu gom và xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại 05 ngăn của từng hộ dân; nước thải từ khu thương mại – dịch vụ được thu 

gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 05 ngăn của khu thương mại; nước thải từ khu công 

cộng (trường mẫu giáo) được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 05 ngăn. Nước thải sau 

khi qua bể tự hoại 05 ngăn được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu 

dân cư bằng các đường ống, cụ thể như sau: 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng Kết cấu 

1 Tuyến cống thoát nước thải D168 mm m 1.874,8 uPVC 

2 Tuyến cống thoát nước thải D200 mm m 3.166,4 uPVC 

3 Tuyến cống thoát nước thải D250 mm m 811,7 uPVC 

4 Tuyến cống thoát nước thải D315 mm m 415,4 uPVC 

5 Hố ga D600 Cái 187 BTCT 

6 Hố ga D1400 Cái 165 BTCT 

7 Trạm xử lý nước thải tập trung m3/ngày.đêm 500 BTCT 

1.3.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

− Tóm tắt công trình xử lý nước thải:  

Hệ thống thu gom nước thải của dự án → Hố thu gom → Bể điều hòa → Bể Anoxic 

→ Bể Aerotank 1, 2 → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Bồn lọc áp lực → Thoát vào 

hệ thống thoát nước chung của khu vực. Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0). 

− Công suất thiết kế hệ thống: Chủ dự án đã xây dựng hoàn chỉnh các hạng mục công 

trình của hệ Hệ thống xử lý nước thải, công suất 500 m3/ngày.đêm, xây dựng ngầm. 

− Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: Chlorine. 

1.3.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, 

liên tục. 

1.3.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

Đối với hệ thống xử lý nước thải: Thường xuyên kiểm tra hệ thống, thiết bị; có nhân 

viên vận hành đúng chuyên môn; vận hành, bảo trì hệ thống theo đúng quy trình. Trường 

hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố thì nước thải phát sinh được lưu chứa tạm thời tại 

bể điều hòa và các bể xử lý trong hệ thống xử lý nước thải, sau khi khắc phục sự cố xong, 

nước thải được bơm bề lại hố thu để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 71 

1.4. Kế hoạch vận hành thử nghiệm  

1.4.1. Thời gian vận hành thử nghiệm:  

Theo quy định tại Điều 46 Luật Bảo vệ môi trường và điểm b Khoản 6 Điều 31 Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ. 

1.4.2. Công trình, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm:  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 500 m3/ngày.đêm. 

− Vị trí lấy mẫu:  

+ Tại đầu vào đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

+ Tại đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Tại các vị trí khác của hệ thống xử lý nước thải theo quy định tại Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và môi 

trường.  

− Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm:  

Đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại phần 1.2.6 trước 

khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

− Tần suất lấy mẫu:  

Đảm bảo thực hiện theo quy định tại Khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và môi trường 

1.4.3.  Các yêu cầu bảo vệ môi trường 

− Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư đảm bảo 

xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, 

cột A (k = 1,0) trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận. 

− Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 

trình xử lý nước thải. 

− Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm 

với các nội dung quy định tại Khoản 7, khoản 8 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Giấy phép môi trường này thì phải thực hiện trách nhiệm theo quy định tại Khoản 5 Điều 

31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

− Chủ dự án thông báo kế hoạch vận hành thử nghiệm cho Sở Tài nguyên và Môi 

trường trước ít nhất 10 ngày kể từ ngày vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải để 

theo dõi, giám sát. Trước khi kết thúc vận hành thử nghiệm 10 ngày, Chủ dự án phải gửi 

báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm đến Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định. 

− Đảm bảo bố trí nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 72 

các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu 

gom, xử lý khí thải 

Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 232.998,5 m2, dân số khoảng 

4.000 người” tại xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước hoạt động với mục 

đích kinh doanh khu nhà ở dân cư, phục vụ nhu cầu mua sắm, vui chơi, giải trí của người 

dân. Do đó, bụi và khí thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án chủ yếu từ hoạt 

động đi lại của người dân, mùi hôi từ khu chứa chất thải, khu vực xử lý nuớc thải.  

Việc phát sinh bụi và khí thải trong thời gian ngắn và không liên tục nên lưu lượng 

phát sinh khí thải không đáng kể, chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp quản lý nội vi để 

giảm thiểu tác động này nên không đề nghị cấp phép đối với khí thải. 

3. Nội dung cấp phép tiếng ồn, độ rung 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG  

3.1. Nội dung cấp phép tiếng ồn, độ rung 

3.1.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung  

− Nguồn số 01: Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

3.1.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

− Nguồn số 01: Tọa độ: X: 1271312.546; Y: 539452.870 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 106015’ múi chiếu 30) 

3.1.3. Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu 

Về bảo vệ môi trường và QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về độ rung, cụ thể 

như sau: 

Bảng 4.2. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn 

Từ 6 giờ - 21 giờ (dBA) Từ 21 giờ - 6 giờ (dBA) Ghi chú 

70 55 Khu vực thông thường 

Bảng 4.3. Giá trị giới hạn đối với độ rung 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia tốc rung 

cho phép, dB Ghi chú 

Từ 6 giờ - 21 giờ Từ 21 giờ - 6 giờ 

70 60 Khu vực thông thường 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG  

3.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu dân cư Minh Hưng III, Quy mô: diện tích 

232.998,5 m2, dân số khoảng 4.000 người” 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Bất động sản Gia An Lạc           

Vị trí Dự án: Xã Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 73 

− Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn: Thường xuyên, bảo dưỡng máy móc, 

thiết bị, đảm bảo động cơ hoạt động ổn định để giảm thiểu tiếng ồn.  

− Công trình, biện pháp giảm thiểu độ rung: Đối với máy thổi khí, máy bơm đặt trong 

khu vực nhà điều hành của HTXLNT được lắp đặt gối lên các đệm cao su, không tiếp xúc 

trực tiếp với chân đế bằng bề tông.  

− Nhà đặt thiết bị được xây dựng bằng tường, cách âm và đặt cách xa khu vực dân cư 

do đó giúp hạn chế việc phát sinh tiếng ồn, độ rung gây ảnh hưởng đến dân cư trong dự án.  

− Định kỳ tiến hành kiểm tra độ mài mòn của chi tiết động cơ, thay thế dầu nhớt bôi 

trơn.  

3.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

− Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu bảo đảm nằm trong giới 

hạn cho phép quy định tại phần 3.1.3. 

− Thường xuyên theo dõi, bảo trì, kiểm tra độ mòn chi tiết, thường xuyên tra dầu bôi 